

OFÍCIO CIRCULAR Nº SEDE-OFC-2023/00332

Brasília, 14 de setembro de 2023.

Aos interessados na LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 109/ADLI-2/SBRJ/2023

Assunto: Esclarecimento de Dúvidas nº 1

Ref.: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 109/ADLI-2/SBRJ/2023 - CONCESSÃO DE USO DE ÁREAS DESTINADAS À VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE PRÓPRIA E/OU DE TERCEIROS EM PAINEL (DIGITAL E/OU ESTÁTICA) NAS DEPENDÊNCIAS DO TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO DO RIO DE JANEIRO / SANTOS DUMONT

Prezados(as) Licitantes,

Nos termos do subitem 16.1 do edital da licitação em referência, a Comissão apresenta resposta aos esclarecimentos de dúvidas de interessado no certame, conforme se segue:

## 1ª PARTE - ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS

### PERGUNTA 1

*1. Podemos constatar que os valores dos pontos não consideraram as diretrizes da resolução e serão revistos?*

### RESPOSTA

Os valores foram considerados levando-se em conta a movimentação histórica do aeroporto.

### PERGUNTA 2

Classif. documental	114.000
---------------------	---------

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero  
Endereço : SHIS, SETOR DE CONCESSIONÁRIAS E LOCADORAS, LT 5 AEROPORTO  
CEP:71608050 BRASÍLIA-DF-BRASIL  
<http://www.infraero.gov.br>



Assinado com senha por SABRINA CORREDOR CUNHA BARBOSA - 14/09/2023 às 14:41:45 e MARCOS ALVES DE SOUZA - 14/09/2023 às 14:43:11.  
Documento Nº: 2859263-7031 - consulta à autenticidade em  
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2859263-7031>



SEDE OFC-202300332A

2. Considerando que os valores dos pontos não observaram a resolução, questionamos se os valores serão reajustados antes do certame ou serão reajustados a partir do dia 02 de janeiro de 2024 e quando serão disponibilizados os valores atualizados?

### RESPOSTA

Conforme informado os valores referem-se à demanda histórica do aeroporto. Qualquer tipo de análise posterior será realizada em cima fatos concretos e objetivos.

### PERGUNTA 3

3. Como a resolução causa alteração na operação do aeroporto, presume-se que foram realizados estudos técnicos para mensurar os impactos na malha área. Desta forma questionamos se estes estudos podem ser compartilhados, para fins de elaboração das propostas de preços e dos lances ofertados durante a fase de lances?

### RESPOSTA

Não há até o momento projeção de malha a partir de 02/01/2024.

## 2ª PARTE - RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições estabelecidas no Edital, inclusive em relação à data de abertura prevista para **às 9 horas do dia 20/9/2023** (horário de Brasília-DF).

Informações por meio do e-mail: [licitabr@infraero.gov.br](mailto:licitabr@infraero.gov.br) ou por meio dos sítios eletrônicos [www.infraero.gov.br](http://www.infraero.gov.br) (ícone licitações) e [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) (**Licitação nº 1017211**).

MARCOS ALVES DE SOUZA  
Presidente da Comissão de Licitação

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero  
Endereço : SHIS, SETOR DE CONCESSIONÁRIAS E LOCADORAS, LT 5 AEROPORTO  
CEP:71608050 BRASÍLIA-DF-BRASIL  
<http://www.infraero.gov.br>



Assinado com senha por SABRINA CORREDOR CUNHA BARBOSA - 14/09/2023 às 14:41:45 e MARCOS ALVES DE SOUZA - 14/09/2023 às 14:43:11.  
Documento Nº: 2859263-7031 - consulta à autenticidade em  
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2859263-7031>



SEDE OF-C-202300332A

SABRINA CORREDOR CUNHA BARBOSA  
Membro Técnico  
GERÊNCIA DE NEGÓCIOS COMERCIAIS

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero  
Endereço : SHIS, SETOR DE CONCESSIONÁRIAS E LOCADORAS, LT 5 AEROPORTO  
CEP:71608050 BRASÍLIA-DF-BRASIL  
<http://www.infraero.gov.br>



Assinado com senha por SABRINA CORREDOR CUNHA BARBOSA - 14/09/2023 às 14:41:45 e MARCOS ALVES DE SOUZA - 14/09/2023 às 14:43:11.  
Documento Nº: 2859263-7031 - consulta à autenticidade em  
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2859263-7031>



SEDE OF-C:202300332A